[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2017

Altera o parágrafo único do art. 3° da Lei Complementar n° 36/2017, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Diamantino, Estado de Mato Grosso faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte de Lei Complementar:

Art. 1º - Fica alterado o parágrafo único do art. 3° da Lei Complementar n° 36/2017, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - (Omissis)
Parágrafo Único. O prazo de adesão dos contribuintes a este programa perdurará até 31 de dezembro de 2017.”

Art. 2º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Diamantino/MT, 24 de outubro de 2017.

Eduardo Capistrano de Oliveira

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2017

-URGENTE-

Senhor Presidente

Senhores vereadores

Estamos encaminhando a essa insigne Casa de Leis, para que seja devidamente apreciado por essa casa, o Projeto de Lei Complementar para prorrogação do prazo de adesão ao programa de Recuperação Fiscal no Município de Diamantino até 31.12.2017, através da alteração do parágrafo único, art. 3°, da Lei Complementar n° 36/2017.

O impacto do REFIS Municipal na receita tributaria não comprometerá o alcance das metas estabelecidas para arrecadação, uma vez que não há uma renúncia efetiva, ao contrário, haverá compensação financeira e diminuição do estoque da dívida ativa, conforme fica claramente demostrado por meio da estimativa do impacto orçamentário-financeiro nesta contido.

A presente prorrogação tem escopo oportunizar os contribuintes que por vários motivos não tiveram a condição de fazer adesão anteriormente ao programa.

Oportuno salientar que, com seriedade no trato da coisa pública e respeitando o contribuinte, essa pretensa alteração legal criar mecanismo de regularizar situações de inibição de créditos aos cidadãos.

Estes, pois, são os motivos que me inclinam a submeter o presente Projeto de Lei à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição, justificando-se ainda o presente Projeto de Lei com fulcro no que prelecionam os Princípios da Efetividade, Legalidade, Eficiência, Moralidade e principalmente o Princípio da Continuidade da Prestação do Serviço Público.

Diamantino/MT, 24 de outubro de 2017.

EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br